
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 19 de setembro de 2025 

 

Série 

 

Número 170 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 323/2025 

Consolidação definitiva da mobilidade na categoria, do Técnico Superior, da carreira 
de Técnico Superior, Roberto Carlos Rochinha de Sousa, do mapa de pessoal da 
Secretária Regional de Turismo, Ambiente e Cultura passando a integrar a Direção 
de Serviços Jurídicos da Direção Regional da Saúde, com efeitos a 1 de setembro de 
2025, ficando posicionado na 6.ª posição remuneratória, nível 38. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 324/2025 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras 
Ana Agustina Rodrigues Garcês da Silva, Ana Letícia Teixeira Rodrigues, Marisa 
José Sousa Pereira, Patrícia de Sousa Camacho, Sara Sofia Basílio Gonçalves e 
Sofia Freitas José de Jesus, para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa 
de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da 
Madeira, IP-RAM, aberto através do Aviso n.º 672/2023, de 21 de dezembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 666/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Andreia Isabel Rodrigues Florença, Técnica 
Superior da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, em regime de 
comissão de serviço por 1 ano, para o cargo de Diretora de Serviços de Assuntos 
Jurídicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Autoridade Regional para as 
Condições de Trabalho (ARCT). 
 

Despacho n.º 667/2025 
Nomeia a licenciada em Educação, Sara Patrícia Rodrigues Santos, Técnica Superior 
da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, em regime de comissão de 
serviço por 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos e Apoio 
Administrativo, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Autoridade Regional 
para as Condições de Trabalho (ARCT). 
 

Despacho n.º 668/2025 

Delega competências do Inspetor Regional da Autoridade Regional para as 
Condições de Trabalho, na dirigente intermédia Andreia Isabel Rodrigues Florença, 
sem prejuízo de avocação, a competência para a prática de todos os atos necessários 
ao procedimento pré-contratual “Plataforma de apoio à gestão da atividade da 
Autoridade Regional para as Condições de Trabalho”. 



2 - S 
Número 170 

19 de setembro de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE 
 

Aviso n.º 323/2025 
 

Sumário: 
Consolidação definitiva da mobilidade na categoria, do Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, Roberto Carlos Rochinha de 
Sousa, do mapa de pessoal da Secretária Regional de Turismo, Ambiente e Cultura passando a integrar a Direção de Serviços Jurídicos 
da Direção Regional da Saúde, com efeitos a 1 de setembro de 2025, ficando posicionado na 6.ª posição remuneratória, nível 38. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, de 26 de agosto de 

2025, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade na categoria, nos termos do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, adaptada 
à administração regional autónoma da Madeira, através do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua 
redação atual, do Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, Roberto Carlos Rochinha de Sousa, do mapa de pessoal 
da Secretária Regional de Turismo, Ambiente e Cultura passando a integrar a Direção de Serviços Jurídicos da Direção 
Regional da Saúde, com efeitos a 1 de setembro de 2025, ficando posicionado na 6.ª posição remuneratória, nível 38.  

 
Funchal, 11 de setembro de 2025.  
 
A DIRETORA REGIONAL DA SAÚDE, Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 324/2025 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com as trabalhadoras Ana Agustina Rodrigues Garcês da Silva, Ana Letícia 
Teixeira Rodrigues, Marisa José Sousa Pereira, Patrícia de Sousa Camacho, Sara Sofia Basílio Gonçalves e Sofia Freitas José de Jesus, 
para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da 
Madeira, IP-RAM, aberto através do Aviso n.º 672/2023, de 21 de dezembro. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, diploma que 

aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, na sua redação atual, em conjugação com o n.º 3 do artigo 
2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do 
procedimento concursal comum para preenchimento de 6 (seis) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente 
Técnico, para o mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, aberto 
através do Aviso n. 672/2023, de 21 de dezembro de 2023, foram celebrados contratos de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado com as candidatas Ana Agustina Rodrigues Garcês da Silva, Ana Letícia Teixeira Rodrigues, Marisa 
José Sousa Pereira, Patrícia de Sousa Camacho, Sara Sofia Basílio Gonçalves e Sofia Freitas José de Jesus, com efeitos a de 4 
de dezembro de 2024, ficando as trabalhadoras posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível 7 da carreira/categoria do 
regime geral de Assistente Técnico, conforme estabelecido no Decreto-Lei n.º 84-F/2022, de 16 de dezembro, na redação em 
vigor, diploma que aprova medidas de valorização dos trabalhadores em funções públicas. 

É aplicável às trabalhadoras um período experimental de 120 dias, nos termos da Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de 
Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, e do Regulamento de Extensão n.º 2/2010, de 12 de outubro, aplicáveis conforme o 
disposto no artigo 9.º da parte preambular da supracitada Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
igualmente adaptada à Administração Regional Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 
de agosto, na sua atual redação. 

 
Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, 11 de setembro de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Helder Miguel Andrade Pestana 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 666/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Andreia Isabel Rodrigues Florença, Técnica Superior da Autoridade Regional para as Condições de 
Trabalho, em regime de comissão de serviço por 1 ano, para o cargo de Diretora de Serviços de Assuntos Jurídicos, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho (ARCT). 



19 de setembro de 2025 
Número 170 

S - 3 

 

Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2024/M, de 27 de novembro, aprova a orgânica da Autoridade 

Regional para as Condições de Trabalho (ARCT);  
Considerando que nessa sequência foi aprovada a estrutura nuclear da Autoridade Regional para as Condições de 

Trabalho, através da Portaria n.º 364/2025, de 7 de julho, tendo sido criada a Direção de Serviços de Assuntos Jurídicos 
(DSAJ), cargo de direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no artigo 4.º da mencionada Portaria;  

Considerando que se torna imprescindível garantir a gestão e a coordenação da referida Direção de Serviços de Assuntos 
Jurídicos (DSAJ);  

Considerando que a licenciada Andreia Isabel Rodrigues Florença reúne os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo, bem como a competência, perfil, experiência profissional e aptidão para prosseguir as atribuições da Direção de 
Serviços de Assuntos Jurídicos, da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, previstas no artigo 4.º da Portaria 
n.º 364/2025, de 7 de julho, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho.  

Nestes termos, em conformidade ao disposto no n.º 2 do artigo 4.º da Portaria 364/2025, de 7 de julho, que aprova a 
Estrutura Nuclear da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, conjugado com o n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte:  

 
1.  Nomear a licenciada em Direito, Andreia Isabel Rodrigues Florença, Técnica Superior da Autoridade Regional para 

as Condições de Trabalho, em regime de comissão de serviço por 1 ano, para o cargo de Diretora de Serviços de 
Assuntos Jurídicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho 
(ARCT). 

 
2.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
3.  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2025.  
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00, nas 

respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0; D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 16 dias do mês de setembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Andreia Isabel Rodrigues Florença 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do Funchal 
 
Formação académica:  
- Licenciatura em Direito pela Universidade do Minho; 
- Estágio completo de advocacia; 
- Curso de Formação em Gestão Pública (FORGEP), pelo Instituto Nacional de Administração. 
 
Experiência profissional: 
-  Chefe da Divisão de Contraordenações Laborais da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho (setembro de 

2008 até à presente data); 
-  Nomeação Definitiva na categoria de Consultor Jurídico de 1ª classe, da carreira de Técnico Superior (dezembro de 

2007); 
-  Nomeação Definitiva na categoria de Consultor Jurídico de 2ª classe, da carreira de Técnico Superior, na Inspeção 

Regional do Trabalho (janeiro de 2003); 
-  Estágio Profissional na categoria de Técnica Superior na área de Direito, na Inspeção Regional do Trabalho 

(novembro de 2001). 
 
Outras Atividades: 
-  Indicada como membro do III - Plano Regional para a Igualdade de Género e Cidadania (III PRIG) - abril de 2016; 
-  Indicada como membro do núcleo de observação de legislação laboral, publicada no Diário da República - julho de 2006; 
-  Atendimento ao público e colaboração na recolha semanal de reclamações laborais apresentadas no balcão da 

Inspeção Regional do Trabalho junto da “Loja do Cidadão” - abril de 2004 a janeiro de 2007; 
-  Indicada como representante da Inspeção Regional do Trabalho para a Comissão de Acompanhamento do Plano 

Regional de Emprego- março de 2004. 
 
Formação Profissional: 
-  “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, promovido pela Direção Regional do Trabalho - 28 de abril de 2025; 
-  “Formação em Cibersegurança para Dirigentes Intermédios na Administração Pública Regional”, promovida pela 

Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira - 21 de março de 2025; 



4 - S 
Número 170 

19 de setembro de 2025 

 

-  “Alterações ao Código do Trabalho/Defesa dos Direitos dos Trabalhadores”, promovida pela União dos Sindicatos da 
Madeira - 27 de março de 2023; 

-  “O Novo Regulamento Geral de Proteção de Dados”, promovido pelo Conselho Regional da Madeira da Ordem dos 
Advogados. - 15 de maio de 2018; 

-  “Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho na RAM”, promovida pela DRAPMA. - 5 a 8 de julho de 2016; 
-  II Congresso Regional de Direito do Trabalho, promovido pela Abreu Advogados - 17 a 18 setembro de 2015; 
-  I Congresso Regional de Direito do Trabalho, promovido pela Abreu Advogados - 22 a 23 de setembro de 2014; 
-  “Responsabilidade civil, disciplinar e financeira na Administração Pública”, promovida pelo INA - 7 a 10 de outubro 

de 2013; 
-  “Técnicas Avançadas de Trabalho em Equipa”, promovida pelo INA - 27 a 30 de junho de 2011, 
-  “O Novo Siadap-Avaliação e Gestão de Desempenho”, promovida pelo INA - 13 a 14 de outubro de 2008; 
-  “O Direito das Contraordenações”, promovida pelo INA - 10 a 11 de abril de 2007; 
-  “Questões Relativas ao Trabalho na Empresa”, promovida pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 

Advogados- 3 de março de 2006; 
-  “Organização do Tempo de Trabalho”, promovida pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados - 30 

de junho de 2005; 
-  “Processos Contraordenacionais”, promovida pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados - 24 de 

junho de 2005; 
-  “Código do Trabalho”, promovida pela Ordem dos Advogados e o CEJ- 5 de março de 2004; 
-  “O Anteprojeto do novo Código de Trabalho”, promovida pelo Conselho Distrital da Ordem dos Advogados - 2 de 

agosto de 2002; 
-  VI Congresso Nacional de Direito do Trabalho - 13 e 14 de fevereiro de 2002; 
-  “A Crise na Empresa e o Despedimento Coletivo”, promovida pela Universidade do Minho - 12 dezembro 2001. 
 
 

Despacho n.º 667/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Educação, Sara Patrícia Rodrigues Santos, Técnica Superior da Autoridade Regional para as Condições de 
Trabalho, em regime de comissão de serviço por 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos e Apoio Administrativo, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho (ARCT). 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2024/M, de 27 de novembro, aprova a orgânica da Autoridade 

Regional para as Condições de Trabalho (ARCT);  
Considerando que nessa sequência foi aprovada a estrutura flexível da Autoridade Regional para as Condições de 

Trabalho, pelo Despacho n.º 565/2025, de 18 de julho, tendo sido criada a Divisão de Recursos Humanos e Apoio 
Administrativo (DRHAA), cargo de direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no artigo 4.º do mencionado Despacho;  

Considerando que se torna imprescindível garantir a gestão e a coordenação da referida Divisão de Recursos Humanos e 
Apoio Administrativo (DRHAA);  

Considerando que a licenciada Sara Patrícia Rodrigues Santos reúne os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo, bem como a competência, perfil, experiência profissional e aptidão para assegurar o normal funcionamento da Divisão 
de Recursos Humanos e Apoio Administrativo da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, previstas no artigo 4.º 
do Despacho n.º 565/2025, de 18 de julho, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho. 

Nestes termos, em conformidade do disposto no n.º 2, do artigo 4.º do Despacho n.º 565/2025, de 18 de julho, que aprova a 
Estrutura Flexível da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, conjugado com o n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação atual, determino o seguinte:  

 
1.  Nomear a licenciada em Educação, Sara Patrícia Rodrigues Santos, Técnica Superior da Autoridade Regional para as 

Condições de Trabalho, em regime de comissão de serviço por 1 ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos 
Humanos e Apoio Administrativo, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Autoridade Regional para as Condições 
de Trabalho (ARCT). 

 
2.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
3.  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2025.  
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00, nas 

respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0; D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 16 dias do mês de setembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 
 
 



19 de setembro de 2025 
Número 170 

S - 5 

 

ANEXO 
 

NOTA CURRICULAR 
 

Dados pessoais: 
Nome: Sara Patrícia Rodrigues Santos 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do Funchal 
 
Formação académica:  
Licenciatura em Educação - Universidade do Minho 
 
Experiência profissional: 
-  Desde 1 de maio de 2025 até à presente data -Técnica Superior na Autoridade Regional para as Condições de 

Trabalho; 
-  De 1 de dezembro de 2015 a 30 abril 2025- Técnica Superior na Direção Regional do Trabalho; 
-  De 1 de julho de 2012 a 30 de novembro de 2015- Técnica Superior na Direção Regional de Educação; 
-  De 12 de novembro de 2012 a 23 de novembro de 2012- Formadora Eventual Externa DTIM- Curso sobre o “Novo 

Regime Jurídico de Vínculos, Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores da Administração Pública” para Chefias 
Administrativas, Coordenadores e Assistentes Técnicos e Curso “SIADAP-RAM- Sistema Integrado de Avaliação do 
Desempenho da Administração Pública da RAM” para Técnicos Superiores; 

-  De 22 de março de 2005 a 30 junho 2012- Chefe de Divisão da Divisão de Gestão Organizacional e Jurídica do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação; 

-  De 01 de setembro de 2010 a 30 de dezembro de 2011- Formadora Eventual Externa da Secretaria Regional de 
Educação- Curso “Novo Regime Jurídico de Vínculos, Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores da 
Administração Pública”, para Dirigente, Técnicos Superiores, Assistentes Técnicos e Assistentes Operacionais. 

 
Formação Profissional: 
-  Ação de formação: “Fórmulas e funções no Microsoft Excel” - 9 a 11 de outubro 2024, com a duração de 21 horas; 
-  Palestra - “O que podemos Esperar do Mundo em 2020: Tendências Globais e Impactos na Madeira”, 20 de fevereiro 2020; 
-  Seminário - “Mais Digital, Mais Oprtunidades”, 31 outubro 2019; 
-  Colóquio - “Tributação dos Rendimentos Provenientes do Trabalho”, 13 de março 2019; 
-  Curso “QUAR- Quadro de Avaliação e Responsabilização” - 3 a 6 de dezembro 2018, com a duração de 24 horas; 
-  Curso “Regime de Pensões dos Trabalhadores que Exercem Funções Públicas” - 29 a 31 de outubro 2018, com a 

duração de 21 horas; 
-  Curso “Entrevista de Avaliação de Competências” - 25 a 26 de outubro 2018, com a duração de 14 horas; 
-  Curso “Recrutamento de Pessoas na Administração Pública” - 20 a 23 novembro 2017, com a duração de 28 horas; 
-  Curso “Regime de Parentalidade: Proteção na maternidade, paternidade e adoção” - 30 a 31 de outubro 2017, com a 

duração de 14 horas; 
-  Curso “Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas: Regime de Férias, Faltas e Licenças” - 18 a 20 de setembro 

2017, com a duração de 21 horas; 
-  Curso “QUAR- Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP I) e Controlo Interno” - 7 a 10 de novembro 

2016, com a duração de 24 horas; 
-  Ação de formação: “SIADAP- RAM- Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho na Administração Pública da 

RAM” - 27 a 28 de junho 2011, com a duração de 15 horas; 
-  Ação de formação: “O Novo Regime Jurídico de Vínculos, Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores” - 16 a 17 

de junho 2011, com a duração de 15 horas; 
-  Seminário - “Ergonomia e Postura no Posto de Trabalho”, 7 dezembro 2010, com a duração de 3 horas; 
-  Ação de formação “Novo Regime de Vínculos, Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores da Administração 

Pública” - 29 de novembro a 2 de dezembro 2010, com a duração de 15 horas; 
-  Ação de formação “Novo Regime de Vínculos, Carreiras e Remunerações dos Trabalhadores da Administração 

Pública” - 24 de novembro 2010, com a duração de 15 horas; 
-  Curso “O Novo SIADAP: Avaliação do Desempenho” - 15 de novembro 2010, com a duração de 3 horas; 
-  Seminário - “Bullying: Intervenção em contexto Escolar”, 18 outubro 2010, com a duração de 3 horas e 15 minutos; 
-  Seminário “Stress e Mobbying Laboral”, 14 julho 2010, com a duração de 3 horas; 
-  Seminário “The Impacts of the Lisbon Treaty on Local and Regional Authorities”, 20 a 21 de maio de 2010; 
-  Curso “O Novo SIADAP: Avaliação e Gestão do Desempenho” - 26 a 27 de novembro 2009, com a duração de 16 horas; 
-  Curso “Novo Procedimento Concursal” - 4 a 5 de junho 2009, com a duração de 14 horas, com a duração de 14 horas; 
-  Ação de sensibilização “Igualdade de Oportunidades entre Homens e Mulheres”, 22 de Abril 2009, com a duração de 

2 horas; 
-  Curso “Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e Remunerações” - 17 a18 de novembro 2008, com a duração de 

14 horas; 
-  Seminário “Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e Remunerações”, 24 de junho de 2008, com a duração de 7 

horas; 
-  Ação Comunitária “Programa de Ação Comunitária Europa para os Cidadãos”, 17 setembro de 2007, com a duração 

de 1 hora e 30 minutos; 
-  Curso “Gestão da Produtividade” - 2 a 3 de julho 2007, com a duração de 14 horas; 
-  Curso “Estruturação e Elaboração de Planos e Relatórios de Atividades”, - 7 a 11 de maio 2007, com a duração de 30 

horas; 



6 - S 
Número 170 

19 de setembro de 2025 

 

-  Seminário “Como deduzir os Objetivos Individuais a partir dos Objetivos Organizacionais”, 19 a 20 de outubro 2006, 
com a duração de 12 horas; 

-  Curso “FORGEP I”, 9 de outubro 2006 a 26 fevereiro 2007, com a duração de 120 horas presenciais e 60 horas 
(Elearning); 

-  Ação de formação “Novo Regime de Aposentação na Função Pública” - 4 de julho 2006, com a duração de 3 horas; 
-  Seminário “Gestão do Capital Humano”, 3 maio 2006, com a duração de 2 horas e 30 minutos; 
-  Ação de formação “Avaliação do Desempenho” - 16 a 18 de janeiro 2006, com a duração de 12 horas; 
-  Curso “SIADAP- Novo Sistema de Avaliação do Desempenho” - 11 a 13 de julho 2005, com a duração de 22 horas; 
-  Curso “Gestão Estratégica de Recursos Humanos”, - 13 a 17 junho 2005, com a duração de 30 horas; 
-  Curso “Técnicas de Entrevista e Análise de Informação para Júris de Concurso”, - 28 de fevereiro a 4 de março 2005, 

com a duração de 30 horas; 
-  Curso “SIADAP- A Avaliação de Desempenho das Pessoas e das Organizações” - 15 a 16 junho 2004, com a duração 

de 22 horas; 
-  Curso “Técnicas de entrevista e Análise de Informação para Júris de Concurso”, - 29 março a 2 de abril 2004, com a 

duração de 30 horas; 
-  Curso “Novo Regime de Carreiras na Administração Pública”, - 24 a 28 de setembro 2001, com a duração de 30 

horas; 
-  Curso “Gestão de Conflitos e Negociação”, - 5 a 9 de março 2001, com a duração de 30 horas. 
 
 

AUTORIDADE REGIONAL PARA AS CONDIÇÕES DE TRABALHO 
 

Despacho n.º 668/2025 
 

Sumário: 
Delega competências do Inspetor Regional da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, na dirigente intermédia Andreia 
Isabel Rodrigues Florença, sem prejuízo de avocação, a competência para a prática de todos os atos necessários ao procedimento 
pré-contratual “Plataforma de apoio à gestão da atividade da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho”. 
 
Texto: 
Ao abrigo do disposto no n.º 3, do artigo 5.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2024/M, de 27 de novembro, 

diploma que aprovou a orgânica da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho (ARCT), conjugado com o disposto 
no n.º 2, do artigo 9.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação introduzida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, 
com os artigos 36.º, n.º 1 e 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, e, ainda, com o n.º 1, do artigo 109.º, 
do Código dos Contratos Públicos, na sua redação atual, delego, na dirigente intermédia Andreia Isabel Rodrigues Florença, 
sem prejuízo de avocação, a competência para a prática de todos os atos necessários ao procedimento pré-contratual 
“Plataforma de apoio à gestão da atividade da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho”, bem como os atos da 
outorga do correspondente contrato, da execução do mesmo e de todos os restantes atos atinentes ao procedimento que, nos 
termos da lei, me sejam cometidos. 

 
Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, aos 5 de setembro de 2025. 
 
O INSPETOR REGIONAL DA AUTORIDADE REGIONAL PARA AS CONDIÇÕES DE TRABALHO, Benício Norberto Jardim Nunes 
 
 
 
 

 



19 de setembro de 2025 
Número 170 

S - 7 

 

  



8 - S 
Número 170 

19 de setembro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


